Протокол № 2
заседания РМО учителей труда (технологии)
Дата проведения: 08.10.2025 г.
Место проведения: платформа Сферум в нац.мессенждере МАХ
Присутствовали:
1. [bookmark: _GoBack]Богомолов В.Н; (МБОУ «Краснотуранская СОШ»);
2. Чернова К.Ю (МБОУ "Николаевская ООШ");
3. Воробьев А.И. (МБОУ "Беллыкская СОШ");
4. Харунжина О.В. (МБОУ "Галактионовская ООШ");
5. Кузнецова Ю.А. (МБОУ “Галактионовская ООШ);
6. Юрченко А.В( МБОУ " Кортузская СОШ");
7. Юрченко Ж. А.  МБОУ "Кортузская СОШ");
8. Тихонова Е.Н.(Саянская  СОШ);
9. Баль О.А. (Новосыдинская СОШ);
10. Гаманович А. И. (Восточенская СОШ)
11. Немова И.А. (Белоярская ООШ)
12. Казадаева Л.А. (Белоярская ООШ)
13. Великий С.В. (Краснотуранская СОШ)
14. Евстропова Е.А. (Краснотуранская СОШ)
15. Сухопаров Н.В (Тубинская СОШ)
16. Фоос Д.В. (ОО Краснотуранского района)
17. Собакарева А.А. (ОО Краснотуранского района)

Повестка заседания:
Тема: Изменения в сфере образовательного законодательства и преподавания учебных дисциплин.

Цель: Представить изменения в сфере образовательного законодательства, преподавания учебных дисциплин.
Задачи:
1. Представить содержание приказа МП РФ от 09.10.2024 г. № 704.
2. Методические рекомендации по проведению школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников по труду (технологии)
в 2025/26 учебном году.
3. Рабочая программа для 5–9-х классов (в новой редакции ФРП)
4. О методической поддержке, которую проводит Институт стратегии и развития образования на сайте edsoo.ru

План заседания РМО

	№
	Тема
	Выступающий
	Образовательное учреждение

	14.30-14.45
	Содержание приказа МП РФ от 09.10.2024 г. № 704.
	Богомолов В.Н.
	Краснотуранская СОШ

	14.45-15.00
	Методические рекомендации по проведению школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников по труду (технологии)
в 2025/26 учебном году.

	Богомолов В.Н.
	Краснотуранская СОШ

	15.00-15.15
	Рабочая программа для 5–9-х классов
(в новой редакции ФРП)
	Богомолов В.Н.
	Краснотуранская СОШ

	15.15-15.30
	О методической поддержке, которую проводит Институт стратегии и развития образования на сайте edsoo.ru
	Богомолов В.Н.
	Краснотуранская СОШ

1. По первому вопросу выступил Богомолов В.Н., руководитель РМО. Он проинформировал коллег о ключевых изменениях, вводимых Приказом Минпросвещения № 704 с 1 сентября 2025 года: строгое ограничение количества контрольных работ (не более 10% от учебного времени), введение единого кодификатора, синхронизация учебных программ с ОГЭ и ЕГЭ, обновление учебных планов и программ, а также новые подходы к организации учебного процесса и внеурочной деятельности.
Решение:
Принять к сведению ключевые положения Приказа Минпросвещения № 704. Руководствоваться ими при планировании учебного процесса на 2025/26 учебный год, уделив особое внимание:
· Нормированию контрольных работ и соблюдению их продолжительности.
· Использованию единых кодификаторов для оценки метапредметных и предметных результатов.
· Синхронизации содержания уроков с требованиями ОГЭ и ЕГЭ.
2. По второму вопросу выступил Богомолов В.Н., руководитель РМО. Он ознакомил присутствующих с методическими рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по технологии в 2025/26 учебном году, обратив внимание на новые профили, строгие сроки, правила конфиденциальности, академической честности, технику безопасности, а также на введение нового тура – презентации творческого проекта по теме «Открой свой мир».
Решение:
1. Организовать школьный этап всероссийской олимпиады школьников по технологии в строгом соответствии с представленными методическими рекомендациями, завершив его не позднее 1 ноября 2025 года.
2. Обеспечить соблюдение принципов академической честности и конфиденциальности при подготовке и проведении олимпиады.
3. Довести до сведения учащихся и педагогов новые акценты олимпиады, включая необходимость комплексной подготовки (теория, практика, защита проекта) и использования современных направлений (3D-моделирование, робототехника, программирование БПЛА).
3. По третьему вопросу выступил Богомолов В.Н., руководитель РМО. Он представил коллегам ключевые изменения в рабочей программе по предмету «Технология» для 5-9 классов в новой редакции ФРП: усиление профориентационной составляющей, обновленные метапредметные результаты, новую модульную структуру (5 обязательных и вариативные модули), перераспределение часов между модулями и право школы на гибкое планирование.
Решение:
1. Учителям технологии в срок до 1 июня 2026 года разработать и утвердить рабочие программы по предмету для 5-9 классов в соответствии с обновленной ФРП, используя «Конструктор рабочих программ» на портале edsoo.ru.
2. При разработке программ обеспечить реализацию пяти обязательных инвариантных модулей и интегрировать в содержание каждого из них сквозную тему «Мир профессий».
3. Использовать предоставленное право гибкого планирования для определения последовательности изучения модулей и сокращения часов на инвариантную часть (в установленных пределах) для введения вариативных модулей с учетом ресурсов школы и интересов учащихся.
4. По четвертому вопросу выступил Богомолов В.Н., руководитель РМО. Он осветил основные направления методической поддержки, предоставляемой Институтом стратегии развития образования на портале edsoo.ru, включая доступ к нормативным документам, конструктору рабочих программ, методическим семинарам и горячей линии. Также были даны рекомендации по организации внутришкольного обучения, аудиту материально-технической базы и использованию учебно-методических комплексов.
Решение:
1. Активно использовать ресурсы портала edsoo.ru для методического обеспечения учебного процесса и разработки рабочих программ.
2. Провести аудит материально-технического оснащения кабинетов технологии на соответствие требованиям Приказа Минпросвещения № 804 и сформировать заявки на необходимое оборудование для реализации новых модулей (робототехника, 3D-моделирование и др.).
3. Обеспечить выполнение требования об обязательной проектной деятельности (не менее 3-х учебных проектов на ученика в год) и равном освоении программы всеми учащимися независимо от пола.
Итоги заседания:
Участники заседания отметили практическую направленность и актуальность представленных материалов. Получили необходимые разъяснения по ключевым изменениям в нормативно-правовой базе и методике преподавания предмета «Технология».
Руководитель РМО: Богомолов В.Н.